Testes pro firmamentis dictorum Bernardi de Monte Palacio 
et domine Geralle matris eius, factis die et anno prefixis, sunt 
Arnaldus de Cursauello, archidiaconus Impuritanensis, Franciscus 
Alcherii, archidiaconus de Silua, Bernardus de Guadello, canonicus 
Gerundensis, et Raimundus Stratarii,823 de Bisulluno, et Arnaldus 
Poncii, clericus Gerunde, et Berengarius Corney de Quartiano. Et 
pro firmamento dicte domine Marchesie, facto IIº kalendas nouem-
bris anno predicto, sunt testes Petrus de Belda,824 de Bisulluno, et 
Petrus de Anglada, de Juuiniano. 

E+go Bisullunus Burgesii,825 publicus notarius substitutus 
auctoritate regia a Raimundo de Toylano, pub-[f. 20v]-lico Gerunde 
notario, hec scripsi.

a. Afegit a la interlínia. 

91 (15)

1294 octubre 25
Gueraua de Mosset ven al bisbe Bernat de Vilamarí unes possessions 

situades a Corçà, per 20.000 sous barcelonesos. 

823. Cf. PM 284, G-6 ff. 195v-196r. Durant el segle XIV un Ramon Estrader serà 
sotsveguer de Besalú: U-3 ff. 1v-2r, U-3 f. 3rv.

824. Cf. CC 610.
825. Cf. PM 286, 320, 374, 381, 395, 397, 401, 409, 412.413, 417, 420-422, 452, 

461, 463, 468-469, 471-476, 479, 490-491, 494, 539-540, 547, 563, 585, 587, 605, 607, 609; 
ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 19, 22, 26, 31-32; Ardiaconat de la 
Selva, perg. 2-3; Claver, perg. 24-25, 28-29; Sagristà Major, perg. 46, 49-51, 53-55, 57, 61; 
Benefici de Sant Bartomeu, perg. 4; Benefici de Sant Domènec, perg. 1, 22-25; Benefici de 
Sant Joan, perg. 27, 29, 31; Benefici de Sant Llorenç, perg. 49-50, 62-64; Beneficis diversos, 
perg. 7; Banyoles, 428, 477.
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 O.  ADG, c. 16, n. 44/7 [PM 468]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 20v-22v.

Aliud instrumentum uenditionis facte per dominam Geral-
dam de Mosseto de honore de Quarciano.

Sit omnibus notum quod ego domina Geralla de Mosseto, 
uxor condam Petri de Lauineria, non inducta vi neque dolo, set 
gratis et ex certa sciencia, habita eciam plena deliberacione et 
inspecta maxima utilitate mea, per me et omnes heredes et suc-
cessores meos vendo et cum hoc presenti publico instrumento 
omni tempore ualituro liberando trado vobis, domino Bernardo, 
Dei gratia Gerundensi episcopo, non ecclesie nec dignitatis epis-
copalis Gerundensis, set uestro proprio nomine ementi, ac quibus 
uolueritis per liberum et franchum alodium in eternum totum 
honorem de Quartiano quem ego teneo, scilicet domos, cortale et 
casale quem habeo in cellaria dicti loci, sicut affrontant ab orien-
te et a meridie in domibus Castillione Oliuarie, ab occiduo et a 
circio in via publica, et casale quod ibidem habeo iuxta cimiterium. 
Et quedam casalia que ibi habeo iuxta cellarium Berengarii de 
Ortis et iuxta domos Bernardi de Canauellis eta clausum quem 
habeo iuxta dictam cellariam et quamdam fexiam terre uocatam 
de Petraria quam in parrochia de Quarciano habeo iuxta campum 
Guillemi Carbonelli826 et campum uocatum de Recco, quem in 
dicta parrochia habeo in loco uocato Cardeneriis, qui se tenet cum 
fexia quam tenet Petrus Morerii de Quartiano, et bordam de na 
Ray, que mihi deuenit ad beneuisium cum suis possessionibus. Et 
quamdam fexiam terre vocatam de Gorgerolis quam habeo iuxta 
honorem Arnaldi de Sancto Michele,827 et census et directum do-
minium quos et que habeo et accipio et habere et accipere debeo 
in omnibus domibus quas diuersi tenetores in dicta cellaria pro 
me tenent, tam in carrario uocato de Berra quam in aliis locis 
dicte cellarie, scilicet Guillemus Carbonelli, Petrus Roselli, Beren-
garius Garriga, Maria Rotlanda, Guillemus Scuderii, Petrus Vege-
rii, Castilio Sarraceni, Adalays Ruffin, Berengarius de Vilosser, 
Bernardus May, Berengarius de Ortis, Bernardus Ruffini, Petrus 
Mora, Petrus Grossi, Berengaria Romia, Berengaria Sabateria, 
Petrus des Fesch, Bernardus Morerii, Guillemus Pelliparii, Guille-
mus Palacii, Jacobus de Puteo, Bernardus de Ponte, Bernardus 

826. L’esposa de Guillem Carbonell, Maria, s’havia fet dona pròpia de Gueraua de 
Mosset el juliol del 1277, PM 328.

827. Cf. CC 417, 477, 518.
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Arberti, Guillemus de Alaynano, Guillemus de Caciano, Petrus 
Maroni, na Martorela, Arnaldus Mir, Bernardus Nielli, Guillemus 
Oliuerii et Raimundus de Vliano, et censum et directum dominium 
quoque ius quem et que habeo et accipio et habere et accipere 
debeo in ortallo et columbario quos ibi pro me tenet [f. 21] Gui-
llemus, clericus de Quarciano, et mansum quem pro me tenet 
Nicholaus de Quarciano in loco uocato Pinibus, et mansum quem 
ibidem pro me tenet Guillemus Raimundi, et mansum quem pro 
me tenet Bernardus Arberti, et bordam quam pro me tenet Ber-
nardus Castilionis, et bordam quam pro me tenet Guillemus Car-
bonelli, et bordam quamb pro me tenet Bernardus de Ponte, et 
bordam quam pro me tenet Petrus Grossi, et bordam seu hospi-
cium et terras quas et quod pro me tenet Bernardus de Ortis et 
fabricam quam proc me tenet heres den Leueth condam, et census 
et agraria et directum dominium et ius quos et que habeo et 
accipio et habere et accipere debeo in quibuslibet terris et pos-
sessionibus quas pro me tenent in predicta parrochia et in aliis 
parrochiis infrascriptis Petrus Mali, Berengarius Cestela et filia 
Natale, Guillemus Pelliparii, Petrus Mora, Guillemus de Caciano, 
Arnaldus Jordani, Castilio Rubei, Geralla Natala, Guillemus Aui-
nionis, Guillemus de Alaynano, Petrus Artalli, Ribota femina, 
Berengarius Cornilii, Berengarius de Ortis, Guillemus et Berenga-
rius de Villa, Petrus Vegerii, Raimundus de Vliano, Petrus Caneti, 
Guillemus Scuderii, Petrus Rastelli, Petrus Siffre, Petrus Carboni, 
Pirarius de Canauellis, Dulcia Begura, Guillemus C[a]rbonelli, 
Arnaldus de Ruppe,828 Guillemus Gili,829 Petrus de Pirario, Guille-
mus Johannis, Arnaldus Trobati, Petrus Raimundus Johannis de-
functi, Geralla de Pirario, Saura, uxor condam Jacobi de Canaue-
llis, Petrus de Cirariis, Guillemus de Monte Foneylario, Tolosa de 
Canauellis, Scalona femina, Adalays Perpiniane, Petrusd Perpiniani,d 
Arnaldus Pagesii, Guillema Andree, filia, uxor Bernardi de Sancto 
Paulo et heres mansi, Arnaldus de Cellaria, Bernardus Canonici 
de Episcopali, Petrus de Adarono, Ciprianus de Episcopali, Vitalis 
Latoni, Petrus Palacii de Quarciano, Raimundus de Auinione, 
Adalays Bofila, Poncius Petri et Bernardus Poncii et quecumque 
alie persone necnon vniuersa et singula bona predicta et alia que 
habeo et accipio et habere et accipere debeo in parrochiis infras-
criptis. Quem dictum totum honorem integre cum dictis mansis 

828. Cf. PM 411, 423; CC 546.
829. Cf. PM 872.
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et bordis et fabrica et cum domibus constructis et construendis et 
quintanis, ortis, laboracionibus panis et vini et oliuariis et aliis 
arborum generum diuersorum et cum censibus, alberguis, agrariis, 
terremeritis, et cum hominibus, feminis tam lexis quam aliis dicti 
honoris, ibi et inde ubique habitantibus et redempcionibus eorun-
dem et cum jouis, traginis, batudis, operibus et manedis et cum 
terciis, laudismiis seu foriscapiis et cum exorchiis, intestiis et aliis 
prouentibus vniuersis et cum questiis, toltis, forciis et stabilimen-
tis, placitis, firmamentis et accapitis, et cum pasturis, pascuis, 
pratis, boschis et siluis, et cum ciuilibus iurediccionibus et dis-
trictibus et cum adempriuiis, usibus et iuribus suis et cum mo-
lendinis830 si qua ibi facere volueritis, et monariis et aquis et 
aqueductibus et cum intratibus, exitibus, pertinenciis, possessio-
nibus et tenedonibus suis cultis et heremis et cum omnium rerum 
dominiis realibus et personalibus, et cum aliis omnibus expressis 
et non expressis que in parrochiis Sancti Juliani de Quarciano et 
Sancti Vincentii de Rupiano et Sancti Genesii de Canauellis et 
Sancti Martini de Laneriis et Sancte Marie de Episcopali et Sanc-
te Eulalie de Crudiliis et Sancti Genesii de Monellis et Sancti 
Martini de Caciano de Piloraso et in aliis parrochiis in quibus 
dictus honor protenditur habeo et [f. 21v] accipio et habere et 
accipere debeo, tam racione vendicionis inde mihi facte a dicto 
viro meo condam, qui ea emit et adquisiuit a Petro Alamanni et 
uxore eius Blancha et filiis eorum Dalmacio et Petro condam uel 
ab aliis personis, quam alia quacumque racione uel modo et cum 
omnibus melioramentis et augmentis ibi factis et faciendis et cum 
omni proprietate et integritate sua uobis ementi et recipienti no-
mine uestro proprio, non ecclesie nec dignitatis episcopalis Gerun-
densis, et quibus uolueritis perpetuo vendo et trado per liberum 
et franchum alodium, prout melius potest dici et intelligi, ad ues-
trum et quorum uolueritis bonum intellectum et comodum precio 
viginti milium solidorum831 barchinonensium monete de terno, que 
omnia a uobis confiteor habuisse et recepisse, renunciando excep-
tioni non numerate pecunie et precii non soluti et doli. Et scio 
et confiteor me in hac uendicione non esse lesam in aliquo nec 
deceptam et supradicta plus ad presens ex hoc precio non ualere. 

830. En aquesta altura, al marge dret, hi ha una manícula, i una mica més avall 
una altra.

831. En aquesta altura, al marge esquerre, escrit per una altra mà, moderna: 
«pretium».
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Et si forte amplius ualent predicta ad presens uel aliquo casu uel 
modo ualebunt amplius in futurum precio antedicto, totum uobis 
donamus donacione irreuocabili inter uiuos, renuncians scienter 
et expresse auxilio et benefficio illius legis qua deceptis ultra di-
midiam iusti precii subuenitur, et excepcioni doli et metus, et 
omni alio iuri diuino et humano, scripto uel non scripto siue 
consuetudinario repugnantibus in aliquo contra hec. Et ideo pre-
dicta omnia et singula de meo et meorum iure et posse ac domi-
nio eycio et extraho, eadem in uestrum et quorum uolueritis ius, 
posse et dominium libere transferendo. Cedens et donans uobis 
et cui uolueritis totum ius meum et locum, uoces, raciones et 
occasiones reales et personales, directas, utiles atque mixtas, spe-
ciales et generales mihi competentes et competituras in premissis 
omnibus et singulis et contra quascumque personas et bona inde 
obligata, quibus possitis uti et experiri in agendo, deffendendo, 
excipiendo et cunctis aliis modis in iudicio et extra, sicut ego 
possem si uobis uendicionem et cessionem huiusmodi non fecis-
sem. Constituendo inde uos uerum dominum et procuratorem in 
rem uestram. Et constituo me predicta omnia et singula uestro 
nomine possidere uel quasi donec corporalem et uacuam eorum 
possessionem acceperitis, quam uestra propia auctoritate quando-
cumque uolueritis possitis accipere et deinde perpetuo retinere ad 
omnes uestras et quorum uolueritis uoluntates per liberum et 
franchum alodium omni tempore faciendas sine aliquo retentu 
quem ibi in aliquo non facio, omnibus meis et meorum uocibus, 
iuribus et racionibus inde perpetuo extinctis et penes uos et quos 
uolueritis remanentibus et translatis. Et confiteor et recognosco 
quod de premissis non feci aliam uendicionem nec alienacionem 
nec aliquid cur predicta uendicio uobis esse ualeat minus firma, 
et si feci promitto illud reuocare et facere reuocari, excepto man-
so de Tirany, qui fuit uenditus candele ecclesie de Episcopali, et 
exceptis stabilimentis per me factis vnus annus est elapsus, et 
excepto stabilimento quod ab anno citra feci de campo de Petro-
no, et promitto inde dolum abesse abfuturumque esse, promittens 
per me et meos uobis a me legitime [f. 22] stipulanti predicta 
omnia et singula uobis et quibus uolueritis per liberum et fran-
chum alodium semper in pace facere habere et tenere et quod 
sumus inde uobis deffensores et guirentes contra cunctas personas. 
Verum si aliqua persona ibi uobis uel successoribus uestris dictum 
honorem tenentibus aliquid tetigerit, exigerit, emparauerit, contra-
riauerit uel forifecerit, siue questionem uel demandam mouerit 
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seu fecerit, ego ete mei ante ingressum litis statim ponemus nos 
ante uos et dictos successores uestros et honus litigii promitto 
super me et heredes et successores meos recipere et totam causam 
ad effectum ducere a principio usque in finem et inde vos et 
successores uestros deffendere et indempnes penitus seruare in 
iudicio et extra, nostris propriis missionibus et expensis, vel uos 
et successores uestri, si uolueritis, possitis ipsam causam ducere 
per uos ipsos, vobis tamen et successoribus uestris super hoc 
eleccione seruata, remittens uobis et successoribus uestris super 
hiis ex pacto necessitatem denunciandi. Et si in propria persona 
causam ducere elegeritis, promitto per me et meos uobis et suc-
cessoribus uestris restituere omnes missiones et expensas circa 
litem factas et omnia dampna que inde sustinueritis, siue obtinea-
tis in dicta causa siue subcumbatis, et quicquid inde euinceretur, 
et inde credamini simplici uerbo uestro sine testibus et iuramen-
to. Et pro predictis omnibus et singulis uobis complendis et at-
tendendis et de euictione et omni interesse uobis et succesoribus 
uestris in dicto honore obligo specialiter ius quod habeo in castro 
de Monte Palacio et suis terminis et generaliter omnia alia bona 
mea mobilia et immobilia, presencia et futura ubique. Mandans 
dictis hominibus ut uobis tamquam domino suo homagium faciant, 
uobisque respondeant et satisfaciant ex omnibus quibus mihi te-
nentur, et super hoc ipsos soluo ab homagio et dominio quibus 
mihi tenentur. Confitens quod predicta omnia elegi retinere et 
retinui ex causa empcionis et ex vendicione inde mihi facta a 
dicto viro meo condam, eo quod infra vnum annum post finem 
dicti viri mei heres illius non satisfecit mihi de dote mea et do-
nacione propter nupcias. Et si causa ingratitudinis uel aliquo alio 
iure siue excepcione uel occasione aliqua in futurum huic con-
tractui obuiam ire possemus, illis per me et meos prorsus in 
perpetuum renuncio et etiam super premissis renuncio libelli pe-
ticioni atque oblacioni et cause intrande siue audiende et feriis et 
induciis, et spacio VI mensium et X dierum et omnibus dilatio-
nibus et excusacionibus que ego uel mei contra predicta possemus 
ponere uel etiam allegare. Et ad maiorem cautelam sponte iuro 
per Deum et eius sancta quattuor Euangelia corporaliter tacta hec 
omnia attendere, complere et obseruare et contra in aliquo non 
uenire per me uel interposita persona, de iure uel de facto. 

Ad hec ego Bernardus de Monte Palacio, filius dicte domine 
Geralle et filius condam et heres dicti Petri de Lavineria, firmans 
et laudans gratis et ex certa sciencia per me et meos omnia et 
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singula supradicta, diffinio penitus et remitto uobis, dicto domino 
episcopo, et quibus uolueritis in perpetuum quicquid et quantum 
iuris et racionis habeo et habere [f. 22v] debeo in predictis om-
nibus et singulis uobis a dicta matre mea uenditis, tam racione 
hereditatis et legitime et porcionis mee paternef etf materne, et 
racione successionis et substitucionis uel alia quacumque ratione 
uel modo. Et si aliquid ius in predictis habeo uel habere spero 
per speciale pactum, ex nunc ut ex tunc renuncio illi et eo non 
uti me promitto, et illud donacione inter uiuos uobis dono et cedo 
et renuncio iuri dicenti neminem posse renunciare iuri nondum 
sibi competenti. Confitens quod predicta omnia retinuit et habuit 
dicta mater mea eo quia sibi non persolui infra vnum annum 
post finem patris mei dotem suam et donacionem propter nup-
cias. Iurans sponte per Deum et eius sancta quattuor Euangelia 
corporaliter tacta predicta omnia et singula semper habere grata 
et firma et contra in aliquo non venire. 

Et ego domina Marchesia, uxor dicti Bernardi de Monte 
Palacio, de consensu et uoluntate dicti viri mei, gratis et ex certa 
sciencia diffinio penitus et remitto uobis, dicto domino episcopo, et 
quibus uolueritis totum ius quod in predictis omnibus et singulis 
habeo et habere debeo racione mei sponsalicii uel alia racione, sine 
aliquo meo retentu, renuncians scienter super hiis iuri ypothece 
quod habeo in bonis viri mei predicti racione mei sponsalicii uel 
alio modo, et omni alii iuri pro me facienti. Iurans per Deum et 
eius sancta quattuor Euangelia corporaliter tacta contra predicta 
numquam uenire, et hec omnia facio in posse tui infrascripti no-
tarii stipulantis et recipientis nomine dicti domini episcopi, qui 
absens est, dum istud in tuo posse facio firmamentum. 

Actum est hoc VIII kalendas nouembris anno Domini Mº 
CCº XC quarto.832 

Sig+num domine Geralle de Mosseto predicte. Sig+num Ber-
nardi de Monte Palacio, filii eius. Sig+num domine Marchesie, 
uxoris ipsius, qui hec firmamus, laudamus atque iuramus. 

Testes huius rey sunt, scilicet pro firmamentis dicte domine 
Geralle et filii eius Bernardi, Arnaldus de Cursauello, archidiaconus 
Impuritanensis, Francischus Alquerii, archidiaconus de Silva, Ber-
nardus de Guadello, canonicus Gerundensis, Raimundus Stratarii, 
de Bisulluno, Arnaldus Poncii, clericus Gerundensis et Berengarius